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Abstract

The bachelor work is aimed at a social service of Personal Assistance and

providers of this service. It processes information concerning both users and providers

of the social service.

The theoretical part of the bachelor work deals with a history of the social care

in the Czech Republic, further it characterizes Personal Assistance and in the end it

explains conditions of a rendition of Personal Assistance after the change of the Act on

the social services. That part should serve as a basis for a manual for future and current

providers of Personal Assistance.

A goal of the practical part of the bachelor work was to chart providers of the

social service of Personal Assistance in the territory of the capital of Prague and to find

out what problems they had to settle after the change of the Act No. 108/2006 of

Collection of Laws, on social services.

To get information on the given problem I used a methodology of a quantitative

research – a technique of a controlled interview. I spoke with headmen of Personal

Assistance personally and in case of a lack of time in organizations I chose a telephone

interview. Of course I tried to prefer an option of a personal meeting which takes effect

more credibly and that way it is possible to get more valuable pieces of information.

Results of this work indicated that the established legislature of the Act No.

108/2006 of Collection of Laws, on social services, has mainly a negative influence on

the providers of Personal Assistance.

The practice progressively shows all matters the users and the social service

providers have to meet, what is not exactly determined and defined in the Act. Let us

hope it will come about a positive feedback of the Act Amendment coming into force

from August 1st, 2009.

Three hypotheses follow from research questions of the practical part concerning

conditions of a registration:

1. ”Organizations providing the social service of Personal Assistance have not

been satisfied with conditions how to obtain the service registration”.

2. “The financial situation of providers has a negative influence on a range of the

social service of Personal Assistance”.

3. “An amount of the care contribution significantly constrains the users from an

exploitation of the social service of Personal Assistance”.

Results of the research will serve to an increasing of knowledge of the above

mentioned issues and it will be appreciated both by providers of social services and by

the people engaged in the social service.

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na sociální službu osobní asistence a na

poskytovatele této služby. Zpracovává informace, které se týkají jak uživatelů, tak

poskytovatelů této sociální služby.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá historií sociální péče v ČR, dále

popisuje osobní asistenci a nakonec vysvětluje podmínky poskytování osobní asistence

po přijetí změně zákona o sociálních službách. Tato část bakalářské práce by měla

sloužit jako podklad pro vytvoření příručky pro budoucí i stávající poskytovatele osobní

asistence.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zmapovat poskytovatele sociální

služby osobní asistence na území hlavního města Prahy a zjistit s jakými problémy se

museli vypořádat po přijetí zákona o sociálních službách č.108/2006 Sb.

Pro získání informací ke stanovené problematice jsem použil metodiku

kvalitativního výzkumu - technika řízeného rozhovoru. S vedoucími osobní asistence

jsem hovořil osobně a v případě nedostatku času na straně organizace jsem zvolil

rozhovor telefonický. Snažil jsem se upřednostnit variantu osobního setkání, která

působí důvěryhodněji a lze díky ní získat více cenných informací.

Výsledky této práce naznačily, že zavedená legislativa zákona č.108/2006 Sb.,

o sociálních službách, má na poskytovatele osobní asistence převážně negativní vliv.

Praxe postupně ukazuje s čím vším se uživatel i poskytovatel sociální služby musí

potkat, co není v zákoně jasně vymezeno a definováno. Doufejme, že dojde k pozitivní

odezvě novely tohoto zákona, která vstoupila v platnost 1. srpna 2009.

Z výzkumných otázek praktické části, týkající se podmínek registrace vyplynuly

tři hypotézy:

1. ,,Organizace poskytující sociální službu osobní asistence nejsou spokojeni

s podmínkami pro získání registrace této služby“.

2. ,,Finanční situace poskytovatelů má negativní vliv na rozsah sociální služby

osobní asistence

3. ,,Výše příspěvku na péči významně omezuje uživatele při využívání sociální

služby osobní asistence“..

Výsledky praktické části výzkumu poslouží ke zvýšení informovanosti o této

problematice a ocení je jak poskytovatelé sociálních služeb, tak i ti, kteří se sociálními

službami zabývají.
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 Úvod

,,Sdělené utrpení je utrpení sdílené“

V. E. FRANKL

Na začátek mé bakalářské práce bych rád uvedl důvody, proč jsem si vybral

téma zabývající se problematikou poskytování sociální služby osobní asistence.

Téma bakalářské práce jsem si zvolil především na základě zkušeností, které

jsem získal jako osobní asistent pro mentálně a tělesně postižené děti v ÚSP Bylany,

a jako osobní asistent pro seniory a postižené v organizaci ISB – integrace seniorů

a postižených do společnosti (dále jen ISB).

Organizaci ISB založil pan Kadlec, který v době své emigrace v Německu utrpěl

úraz, po němž zůstal na vozíčku. Tento muž poté přijel se svým osobním asistentem

na návštěvu do ČR a stal se tak prvním, kdo mohl ze své vlastní zkušenosti hovořit

o tom, o čem v České republice vozíčkáři dosud jen snili. Z jeho praktických

i teoretických znalostí o osobní asistenci jsem (nejen já) čerpal, po celou dobu existence

agentury ISB, která ukončila svoji činnost v roce 2007. Důvody ukončení souvisely se

změnami v poskytování sociální péče, způsobené zákonem o sociálních službách

č. 108/2006 Sb.

Zkušenosti získané za 9 let praxe v sociální oblasti jsem se snažil využít jak

v teoretické tak v praktické části mé práce. Myslím si totiž, že téma o osobní asistenci

se týká především poskytovatelů sociálních služeb, a je stále velmi aktuální.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá historií sociální péče v ČR, dále

popisuje sociální službu osobní asistence a nakonec vysvětluje podmínky poskytování

osobní asistence po změně zákona o sociálních službách.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zmapovat veškeré poskytovatele

sociální služby osobní asistence na území hlavního města Prahy. Dalším krokem bylo

zhodnotit, jakým způsobem získávají finanční prostředky na provoz organizace a jak

ovlivňují finance kvalitu poskytování osobní asistence. V závěrečné části výzkumu jsem

pak zjišťoval, s jakými problémy se museli jednotliví poskytovatelé sociální služby
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osobní asistence vypořádat po přijetí změně zákona o sociálních službách

č.108/2006 Sb.

Věřím, že tato práce najde využití, nejen u současných či potencionálních

poskytovatelů osobní asistence, ale u všech, kterým nejsou osudy druhých lhostejné.

Podle mého názoru, není totiž pochyb o tom, že kulturní a sociální vyspělost společnosti

se zjistí převážně podle toho, jakým způsobem vnímá a přistupuje k lidem se

zdravotním postižením. A to nejenom, jaký k nim zaujímá postoj, ale i jaké je jim

schopna vytvořit podmínky pro život. Zda jsou zdravotně znevýhodnění občané

přijímáni jako rovnocenní členové nebo se je snaží různým způsobem ignorovat a tím

vyčleňovat mimo společnost.

Jednou z možností, jak se snažit o plnohodnotný život těchto občanů, je

poskytování sociální služby osobní asistence.
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1. Současný stav

1.1 Vývoj sociální péče v ČR

Jaké jsou počátky sociální péče v ČR?

V Českých zemích byla sociální péče převážně na rodině a blízkých. Poprvé se

o sociální péči hovoří v říšském policejním řádu Ferdinanda I. v roce 1552. Péče se

podle něj poskytuje chudým s domovským právem v obci (v pastouškách, chudobincích

či tzv. ratejnách). Ve stejném duchu byla vydávána další podobná nařízení proti žebrotě

a o postrku, např. nařízení Marie Terezie z roku 1754. Represivní pojetí dosavadních

předpisů bylo do určité míry zmírněno ve dvorských dekretech Josefa z let 1782 – 1786,

jimiž bylo doporučováno zřizování farních chudinských ústavů. (3)

Jaká byla legislativní úprava před rokem 1989?

Systém chudinské péče fungoval až do roku 1956, kdy vstoupil v platnost zákon

č. 55/1956 Sb. o sociálním zabezpečení. Po únoru 1948 došlo k přenesení výkonu

sociální péče výhradně na stát, nebo spíše na jeho místní orgány - národní výbory. Po

osmi letech platnosti tohoto zákona byl přijat nový právní předpis stejného názvu pod

č. 101/1964 Sb., který sociální péči subsumoval pod pojem ,,služby sociálního

zabezpečení“. Na tento zákon navázal zákon č. 121/1975 Sb. Tento zákon zavedl široké

spektrum dávek sociální péče poskytované občanům podle jejich příslušnosti k určité

sociální skupině. Jako další právní předpis upravující v rámci sociálního zabezpečení


[…]

za kalendářní měsíc, a to nejpozději do …….
(4) Osoba se zavazuje a je povinna platit úhradu zpětně, a to jednou za kalendářní
měsíc, nejpozději do patnáctého dne po dni, kdy poskytovatel předložil Osobě
měsíční vyúčtování čerpaných služeb.
Varianta 1 (pro případ smlouvy o poskytnutí služby osobní asistence sjednané na dobu
kratší
než jeden měsíc):
(4) Osoba se zavazuje a je povinna platit úhradu zpětně, nejpozději do patnáctého dne
po
dni, kdy poskytovatel předložil Osobě vyúčtování čerpaných služeb.
Varianta 2:
(4) Osoba se zavazuje a je povinna platit úhradu v poslední den poskytování služby
osobní
asistence v kalendářním měsíci, za nějž se úhrada platí.
(5) Osoba se zavazuje a je povinna platit úhradu v hotovosti v pokladně

Poskytovatele.
Varianta 1:
(5) Osoba se zavazuje a je povinna platit úhradu převodem na účet Poskytovatele č.
000123-
1234567890, vedený u ………. Úhrada musí být připsána na účet Poskytovatele do
…….
Varianta 2:
(5) Úhrada za fakultativní činnosti je splatná následující den po předání vyúčtování
těchto
činností.
(6) Přeplatky na úhradách za služby poskytované Poskytovatelem podle této
Smlouvy je poskytovatel povinen vyúčtovat a písemné vyúčtování Osobě předat
(doručit) nejpozději do konce měsíce následujícího po měsíci, za nějž přeplatek
vznikl. Poskytovatel je povinen přeplatek vyplatit Osobě v hotovosti (varianta:
převodem na účet č. ….) nejpozději ve lhůtě, v jaké je povinen předat (doručit)
vyúčtování tohoto přeplatku.

IV.
Ujednání o dodržování vnitřních pravidel stanovených poskytovatelem pro

poskytování sociální služby
Osoba prohlašuje, že byla seznámena s vnitřními pravidly Poskytovatele pro
poskytování osobní asistence. Osoba prohlašuje, že vnitřní pravidla jí byla předána
v písemné podobě, že tato pravidla přečetla a že jim plně porozuměla. Osoba se
zavazuje a je povinna tato pravidla dodržovat.

V.

Výpovědní důvody a výpovědní lhůty
(1) Osoba může Smlouvu vypovědět bez udání důvodu. Výpovědní lhůta pro
výpověď danou osobou činí ……….. dní (varianta: týdnů, měsíců).
(2) Poskytovatel může Smlouvu vypovědět pouze z těchto důvodů:
a) jestliže Osoba hrubě porušuje své povinnosti vyplývající ze Smlouvy. Za hrubé
porušení Smlouvy se považuje zejména nezaplacení úhrady za poskytnutí
sociální služby za dobu delší než …... ,
b) jestliže Osoba i po opětovném napomenutí hrubě poruší povinnosti, které jí
vyplývají z vnitřních pravidel Poskytovatele pro poskytování sociální služby
osobní asistence,
c) jestliže se Osoba chová k asistentovi způsobem, jehož záměr nebo důsledek vede
ke snížení důstojnosti fyzické osoby nebo k vytváření nepřátelského, ponižujícího
nebo zneklidňujícího prostředí.
(3) Výpovědní lhůta pro výpověď danou Poskytovatelem z důvodů uvedených v odst.
2 tohoto článku činí …… dní (týdnů, měsíců) a počíná běžet prvním dnem
následujícím po dni, v němž byla tato výpověď Osobě doručena.

VI.

Doba platnosti smlouvy
(1) Smlouva nabývá platnosti a účinnosti okamžikem jejího podpisu oběma
smluvními stranami.
(2) Doba platnosti a účinnosti smlouvy je sjednána od okamžiku jejího podpisu
oběma smluvními stranami do dne ………. Osoba nemůže práva z této Smlouvy
postoupit na jiného.
Varianta:
(2) Doba platnosti a účinnosti smlouvy je sjednána od okamžiku jejího podpisu oběma
smluvními stranami na dobu neurčitou. Osoba nemůže práva z této Smlouvy postoupit
na
jiného.

VII.

(1) Smlouva je vyhotovena ve dvou exemplářích s platností originálu. Každá smluvní
strana obdrží jedno vyhotovení.
a) jestliže Osoba hrubě porušuje své povinnosti vyplývající ze Smlouvy. Za hrubé
porušení Smlouvy se považuje zejména nezaplacení úhrady za poskytnutí
sociální služby za dobu delší než …... ,
b) jestliže Osoba i po opětovném napomenutí hrubě poruší povinnosti, které jí
vyplývají z vnitřních pravidel Poskytovatele pro poskytování sociální služby
osobní asistence,
c) jestliže se Osoba chová k asistentovi způsobem, jehož záměr nebo důsledek vede
ke snížení důstojnosti fyzické osoby nebo k vytváření nepřátelského, ponižujícího
nebo zneklidňujícího prostředí.
(3) Výpovědní lhůta pro výpověď danou Poskytovatelem z důvodů uvedených v odst.
2 tohoto článku činí …… dní (týdnů, měsíců) a počíná běžet prvním dnem
následujícím po dni, v němž byla tato výpověď Osobě doručena.
(2) Smlouva může být měněna nebo zrušena pouze písemně.
(3) Smluvní strany prohlašují, že Smlouva vyjadřuje jejich pravou a svobodnou vůli a
že Smlouvu neuzavřely v tísni za nápadně nevýhodných podmínek.
(4) Smluvní strany prohlašují, že smlouvu přečetly, jejímu obsahu rozumí a s jejím
obsahem úplně a bezvýhradně souhlasí, což stvrzují svými vlastnoručními
podpisy.

V …………… dne……………..
……………………………. .
………………………………
(podpis Osoby) (podpis Poskytovatele)
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