POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Jiří Černý**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* doc. PhDr. Jiří Jankovský, Ph.D.
- Katedra:* psychologie a speciální pedagogiky
- Název bakalářské práce:* **Průvodce pro poskytovatele sociální služby osobní asistence**
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika *a) výborná*
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika *a) výborná*
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. *nemám*
2. mám tyto:

Poznámka:

- *Práci by bezpochyby prospěl širší záběr použité literatury (resp. pramenů).*

Další hodnocení:

Jedná se o bakalářskou práci, která se dotýká intenzivně diskutované problematiky (a to již řadu let) sociálních služeb, resp. sociální služby „osobní asistence“, a to zejména ve vztahu k zákonu č. 108/2006 Sb., včetně jeho příslušné prováděcí vyhlášky.

Teoretická část je extraktem legislativy a souvisejících materiálů, jež mají k danému tématu vztah, což je ovšem naprosto v souladu se zaměřením práce, neboť se jedná o „Průvodce...“.

Ve výzkumné části došel autor, na základě šetření, jež realizoval v Praze, k výsledkům, které bohužel potvrzují neradostný aktuální stav (natož pak perspektivu) při poskytování osobní asistence nestátními neziskovými organizacemi. Slovy autora: „...doufejme, že dojde k pozitivní odezvě novely tohoto zákona, která vstoupila v platnost 1. srpna 2009“. Osobně (s jistou dávkou skepse) podotýkám, že se ovšem nejedná o 1. úpravu tohoto zákona...

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. *ano*
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. *výborně*
2. *velmi dobře*
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jste přesvědčený o tom, že tzv. příspěvek na péči ve výši kolem 40.000 Kč měsíčně by přiměl uživatele služeb směřovat tyto finanční prostředky zpět do systému sociálních služeb?

Datum: 26.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....